Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, s/n, Bairro Engenheiro Gutierrez – Irati/PR – CEP: 84.505-677
Site: http://www2.unicentro.br/ppgdc - E-mail: ppgdc@unicentro.br - Fone: (42) 3421-3114

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário         PPGDC

EDITAL 75/2025 – PPGDC

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário, Área

de Concentração em Desenvolvimento Comunitário, da  Universidade Estadual do Centro-Oeste

(UNICENTRO),  no uso  de  suas  atribuições,  torna  público  a  Defesa  de  Tese  de  Doutorado de

GILMAR  BATISTA  MAZUREK,  orientada  pelo  Prof.  Dr.  Erivelton  Fontana  de  Laat,

intitulada  “A  PERSPECTIVA  DE  QUALIDADE  DE  VIDA  DOS  DOCENTES  DAS

INSTITUIÇÕES  DE  ENSINO  SUPERIOR  DO  PARANÁ:  REFLEXÕES  PARA

INTRODUÇÃO  DE  PLANO  DE  PREPARAÇÃO  PARA  APOSENTADORIA  -  PPA”,  a

realizar-se no dia 21 de julho de 2025, às 14 horas, de forma híbrida, na sala de estudos do PPGDC,

Câmpus de  Irati  e  remota,  por  meio da  ferramenta  de  webconferência  Google  Meet.  A defesa

também  será  transmitida  pelo  YouTube,  no  canal  do  PPGDC,  no  link

https://www.youtube.com/@PPGDC.

A Comissão Examinadora será constituída por:

Prof. Orientador Dr. Erivelton Fontana de Laat - UNICENTRO/PPGDC

Profa. Dra. Maria Angélica Binotto - UNICENTRO/PPGDC

Profa. Dra. Wanda Terezinha Pacheco dos Santos - UNICENTRO

Profa. Dra. Sandra Maria Scheffer - UEPG

Profa. Dra. Lucia Helena de Freitas Pinho França - UNIVERSO

PUBLIQUE-SE.

Irati, 17 de julho de 2025.

Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Coord. do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário
Port. 808/2025-GR/UNICENTRO

https://www.youtube.com/@PPGDC

	Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
	Coord. do Programa de Pós-Graduação em
	Desenvolvimento Comunitário
	Port. 808/2025-GR/UNICENTRO